Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

CÃMARAMUNICIPALDE NOVAVENÉCiA-ES

PROTOCOLO N°

^

Recebido em; nPC) I /rs^OcP
Hnránn- -31

Rubrica: ( P^]{W
PROJETO DE DECRETO LEGISJ^ATIVO N° 5^ /2023

Rs.. -Qi
iO. y&p.

CONCEDE O TITULO DE HONRA AO

MÉRITO EDUCACIONAL
PROFESSOR ALFEO BRAVIN À
SENHORA DEOLIZETE DA SILVA

SANGALLI OLIVEIRA.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA-ES, através
de seus membros i.nfra-assinados, por indicação do Vereador José Luiz da Silva (PDT),
usando da atribuição legal que lhe é conferida pelo art. 33 do Regimento Interno, combinado
com o inciso XII, do art. 18, da Lei Orgânica do Município e a Resolução n° 418, de 17 de
dezembro dé 2019, apresenta o seguinte projeto de decreto legislativo;

Art. 1° Fica concedido o Título de Homu áo Mérito Educacional Professor Alfeo Bravin à
Senliora Deolizete da Silva Sangalli Oliveira, previsto no art. 1° da Resolução n° 418/2019.

Art. 2° Este decreto legislativo entra em ̂ Aor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Hstaao do Espírito Santo, em 14 de setembro de 2023;
69° de Emancipação Política; 17'' Legislatura.

7AREZ OLIOSI

Presidente

Vereador pelo PSB

ítOAN R^GER tíoMES^hSRQUES
Vice-Presidente

Vereador pelo MDB

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova \Jeri^cia-ES s1 - p 1 \4
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br- cmnv@qmnv.es.gov.br

\j2023/09/14\0000/00/00\515^Documento2

. tV *

li
Câmara Municipal de Nova Venécia

Estado do Espírito Santo

'A>

oaRs

VENÈC^tí

VANDERLEI«ASTOS GONÇALVES
Primeiro Secretário

Vereador pelo SOLIDARIEDADE

JOSE^m DA SILVA
SegunoD Seoretário
Vereador pelo PDT

A- A—

-p2\4. Avenida Vitória,

Teiefax: (27) 3752-1371
Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES
19831-0540 - http;//www.cmnv.es.gov.br - cmnv@cmnv.es.gov.br

2023/09/14\0000/00/00\515\Doc.umento2

% *

Câmara Municipal de Nova Venécia Q
Estado do Espírito Santo ^Swenè^

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores;

Apresentamos o projeto de decreto legislativo que concede o Título de Honra ao Mérito
Educacional Professor Alfeo Bravin, prevista na Resolução n° 418/2019, à Senhora
Deolizete da Silva Sangalli Oliveira.

A homenageada foi indicação do vereador José Luiz da Silva (PDT).

A história de Deolizete da Silva Sangalli Oliveira na educação teve início ainda em 1998,
quando com, apenas 18 anos de idade, notou que grande parte dos adultos, em sua maioria,
idosos de até 74 anos, da sua comunidade e localidades vizinhas, eram analfabetos. Então,
ela se empenhou em abrir salas de aula que atendessem a demanda desses cidadãos, através
do projeto Todos podem ler, do Governo do Estado do Espírito Santo, e até o ano de 2002,
mais de 50 pessoas foram alfabetizadas.

A homenageada, que cursou o Magistério, atua há 13 anos na EMEIEF Cedrolândia, como
secretária escolar, onde, atualmente, desempenha a função de diretora escolar, trabalhando
com empenho e dedicação, buscando fazer sempre o melhor em prol de uma educação de
qualidade aos alunos daquela unidade escolar.

Deolizete ainda possui, como formação e qualificação profissional, graduação em Ciências
Biológicas, graduação em Pedagogia, e pós-graduações em Educação do Campo e em
Gestão do Trabalho Pedagógico: Supervisão, Orientação, Inspeção e Administração Escolar.

Diante do exposto, é pertinente e justo que o Poder Legislativo conceda esta honraria, a qual,
certamente será um meio de valorizar os profissionais na área da educação, em
reconhecimento pelos valiosos serviços ou ações meritórias prestadas em prol do
desenvolvimento educacional da sociedade veneciana.

Assim, em face das razões arroladas, esperamos que a justificativa seja satisfatória para o
acolhimen^^ aprovação deste projeto de decpto legislativo.

^^
yAlenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Posfal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s2 - p 3\4

Tei^aíí: 127) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

nr... òH

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 14 de setembro de 2023;
69° de Emancipação Política; 1T Legislatura.

TAREZ OLIOSI

Presidente

Vereador pelo PSB

tOANlROAN ROGER GOMES MARQUES
Vice-Presidente

Vereador pelo MDB

VANDERLEI BASTOS GONÇALVES
Primeiro Secretário

Vereador pelo SOLIDARIEDADE

JOSE LM^A SILVA
Segundo SeVn tário
Vereador pem PDT

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s2 - p 4\4
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://vvww.cmnv.es.gov.br- cmnv@cmnv,es.gov.br